
10722.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

DELIBERAZIONE 13 dicembre 2021, n. 1350

Approvazione schema atto di proroga Accordo 
di collaborazione tra la Regione Toscana, l’Unione 
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma 
Toscana) e la Confederazione Italiana Servizi Pub-
bli ci Enti Locali (Cispel Toscana) relativo alla 
distribu zione di dispositivi-medici ed altri prodotti 
farmaceutici tramite le farmacie convenzionate 
pubbliche e private di cui alla delibera della Giunta 
regionale n. 1321/2019.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1321/2019 
con la quale è stato approvato lo schema di Accordo 
di collaborazione tra la Regione Toscana, l’Unione 
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma 
Toscana) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici 
Enti Locali (Cispel Toscana) relativo alla distribuzione di 
dispositivi medici ed altri prodotti farmaceutici tramite le 
farmacie convenzionate pubbliche e private.

Visti i provvedimenti adottati dal Governo centrale in 
ordine alle misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione della perdurante emergenza epidemiologica da 
COVID-19;

Visto il permanere dello stato di emergenza epidemio-
logica su tutto il territorio nazionale, prorogato fi no al 31 
dicembre 2021 dal Decreto Legge n. 105 del 23/07/2021, 
in considerazione del rischio sanitario connesso al pro-
trarsi della diff usione degli agenti virali da Covid-19; 

Preso atto che l’articolo 16 dell’accordo disponeva 
che l’operatività del predetto accordo doveva essere ga-
rantita nel seguente modo: 

- per l’erogazione dei dispositivi medici per persone 
aff ette da malattia diabetica su tutto il territorio regionale 
entro il 30/04/2020;

- per tutte le altre tipologie di prodotti previsti dall’ar-
ticolo 2 del presente accordo, entro il 30/09/2020, attra-
verso la predisposizione di un piano tra le aziende sanita-
rie e le OO.SS delle farmacie pubbliche private;

Considerato che lo stato di emergenza epidemiologi-
ca sul tutto il territorio nazionale derivante dal rischio sa-
nitario connesso al protrarsi della diff usione degli agenti 
virali da Covid-19 non ha consentito la piena operatività 
così come stabilita dall’articolo 16 citato;

Preso che l’approssimarsi della scadenza dell’accor-
do in essere, prevista per il 16 dicembre 2021, impone 
la necessità di prorogare l’accordo di cui alla DGR n. 
1321/2019;

Acquisito il parere favorevole delle OOSS delle far-
macie pubbliche e private;

Preso atto che l’erogazione dell’assistenza integrati-
va rientra nei LEA ed il relativo fi nanziamento è a ca-
rico della quota ordinariamente assegnata alle Aziende 
Sanitarie del fondo sanitario indistinto;

Considerato che gli oneri derivanti dal presente atto 
di proroga dell’accordo (allegato 1) sono stimati in euro 
1.050.000,00 di cui euro 50.000,00 dal 17/12/2021 al 
31/12/2021 ed euro 1.000.000,00 per il primo semestre 
del 2022 e sono in linea con quelli sostenuti nel prece-
dente biennio in base all’accordo previgente;

Dato atto che le risorse per l’anno 2021 risultano es-
sere già state assegnate con la DGR n. 24 del 18/01/2021 
relativa a “Assegnazione iniziale 2021 di Fondo Sanitario 
Regionale Indistinto alle Aziende ed Enti del Servizio 
Sanitario Regionale.” nell’ambito della destinazione ef-
fettuata a valere sul capitolo 25001 “Spese correnti li-
vello di assistenza territoriale” (fondo sanitario indistinto 
- competenza pura) annualità 2021 per complessivi euro 
3.334.619.429,61 su tutto il territorio regionale;

Considerato che gli oneri relativi al primo semestre 
dell’anno 2022 trovano copertura a valere sulle dispo-
nibilità del capitolo 25001 (fondo sanitario indistinto – 
competenza pura) “Spese correnti livelli di assistenza ter-
ritoriale” del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 
2022;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema dell’atto di 
proroga del suddetto Accordo di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto specifi cato in premessa:

1) di prorogare con decorrenza dal 17/12/2021 e fi no 
al 30/06/2022 l’accordo di collaborazione tra la Regione 
Toscana, l’Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari 
(Federfarma Toscana) e la Confederazione Italiana 
Servizi Pubblici Enti Locali (Cispel Toscana) relativo 
alla distribuzione di dispositivi medici ed altri prodotti 
farmaceutici tramite le farmacie convenzionate pubbli-
che e private di cui alla delibera della Giunta regionale 
n. 1321/2019;

2) di approvare lo schema dell’atto di proroga del 
suddetto accordo contenuto nell’allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;



108 22.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

3) di stabilire che le aziende sanitarie e le OOSS del-
le farmacie pubbliche e private devono entro il termine 
del 30/06/2022 garantire la piena operatività del suddetto 
accordo;

4) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto 
di proroga dell’accordo (allegato 1) sono stimati in euro 
1.050.000,00 di cui euro 50.000,00 dal 17/12/2021 al 
31/12/2021 ed euro 1.000.000,00 per il primo semestre 
del 2022 e che sono in linea con quelli sostenuti nel pre-
cedente biennio in base all’accordo previgente;

5) di dare atto che le risorse per l’anno 2021, stimate 
in euro 50.000,00 risultano essere già state assegnate con 
la DGR n. 24 del 18/01/2021 relativa a “Assegnazione 
iniziale 2021 di Fondo Sanitario Regionale Indistinto 
alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale.” 
nell’ambito della destinazione eff ettuata a valere sul ca-
pitolo 25001 “Spese correnti livello di assistenza terri-
toriale” (fondo sanitario indistinto - competenza pura) 
annualità 2021 per complessivi euro 3.334.619.429,61 su 
tutto il territorio regionale;

6) di dare atto che le risorse stimate per l’anno 2022, 
stimate in euro 1.000.000,00 sono riservate, ai fi ni della 
copertura del budget cui si dovranno attenere le Aziende 

Sanitarie, all’interno delle disponibilità del capitolo 
25001 “Spese correnti livelli di assistenza territoriale” 
(fondo sanitario indistinto - competenza pura) del bilan-
cio di previsione 2021-2023, annualità 2022;

7) di precisare altresì che, trattandosi di FSR Indistinto, 
le risorse stimate a valere sulle disponibilità del capitolo 
25001 di cui ai precedenti punti 5 e 6 non potranno essere 
accantonate alla chiusura dei relativi esercizi fi nanziari, 
qualora non fossero state utilizzate interamente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta re-
gionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Claudio Marinai

Il Direttore
Federico Gelli

SEGUE ALLEGATO



10922.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

      ALLEGATO  1 
 

Atto di proroga relativo all'accordo di collaborazione tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale 
Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma Toscana) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti 
Locali (Cispel Toscana) relativo alla distribuzione di dispositivi medici ed altri prodotti farmaceutici 
tramite le farmacie convenzionate pubbliche e private di cui alla delibera della Giunta regionale n. 
1321/2019. 
 
 

TRA 
La Regione Toscana, con sede in Firenze, Palazzo Sacrati Strozzi, Piazza Duomo, 10 rappresentata 
da ………………...Assessore Diritto alla salute e Sanità;  
 

E 
 

L’unione Regionale Toscana farmacisti titolari (FEDERFARMA TOSCANA) rappresentata da 
…………………;  

E 
 

La Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL TOSCANA), 
rappresentata…………………, Coordinatore Commissione Farmacie di Confservizi Cispel 
Toscana;  
 
 

PREMESSO  CHE 
 

Con la delibera della Giunta regionale n. 1321/2019 è stato approvato lo schema di Accordo di 
collaborazione tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma 
Toscana) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (Cispel Toscana) relativo alla 
distribuzione di dispositivi medici ed altri prodotti farmaceutici tramite le farmacie convenzionate 
pubbliche e private. 
 
All'articolo 16 dell'accordo si disponeva che l’operatività del predetto accordo doveva essere 
garantita nel seguente modo:  

• per l’erogazione dei dispositivi medici per persone affette da malattia diabetica su tutto il 
territorio regionale entro il 30/04/2020; 

• per tutte le altre tipologie di prodotti previsti dall’articolo 2 del presente accordo, entro il 
30/09/2020, attraverso la predisposizione di un piano tra le aziende sanitarie e le OO.SS 
delle farmacie pubbliche private. 

 
Lo  stato di emergenza epidemiologica su tutto il territorio nazionale derivante dal rischio sanitario 
connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da Covid-19 non ha consentito la piena 
operatività così come stabilita dall’articolo 16 citato. 
 
L'accordo è stato firmato dalle parti  in data 16/12/19 e che l'articolo 16 prevede una validità di due 
anni dalla data della sottoscrizione. 
 
In considerazione dell’approssimarsi della scadenza le parti concordano nella necessità di prorogare 
l’accordo in essere fino al 31/06/2022 impegnandosi a garantirne la piena l’operatività entro lo 
stesso termine. 
 
 



110 22.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 51

 
 
 

SI CONCORDA 
 

1. di prorogare con decorrenza dal 17/12/2021 e fino al 30/06/2022 l’accordo di collaborazione tra 
la Regione Toscana, l’Unione Regionale Toscana farmacisti titolari (FEDERFARMA TOSCANA) e 
la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA) 
relativo alla distribuzione di dispositivi medici ed altri prodotti farmaceutici tramite le farmacie 
convenzionate pubbliche e private di cui alla delibera della Giunta regionale n. 1321/2019. 
 
2. di stabilire che le aziende sanitarie e le OOSS delle farmacie pubbliche e private devono entro il 
termine del 30/06/2022 garantire la piena operatività del suddetto accordo. 
 
 
 
 
FIRMATO  
 
 
Per REGIONE TOSCANA 
 
….................................................................. 
 
 
Per  FEDERFARMA 
 
….................................................................. 
 
 
Per CONFSERVIZI CISPEL 
 
….................................................................. 


